

10. Endelig rammeplan for socialpsykiatrien (2008-106464)

Udkast til rammeplan for socialpsykiatrien har været i høring, er blevet revideret og skal nu endeligt godkendes.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at den fremlagte rammeplan for socialpsykiatrien godkendes,
2. at elementerne, der indgår i planens ønskemodel, inddrages i budgetdrøftelserne, da ønskemodellen forudsætter tilførsel af midler i Budget 2010, samt
3. at Socialudvalgets budget i 2009 og fremforhøjes med 4.188 t. kr. på bevillingsområdet Voksne med særlige behov, rammebelagt drift, funktion 5.38.59.1. Økonomiudvalgets bevilling Fælles rammepuljer, rammebelagt drift, funktion 6.45.51.1 nedskrives tilsvarende med 4.188 t. kr. i 2009 og frem.

Det bemærkes, at forhøjelsen gives med henblik på finansiering af elementerne i psykiatriplanens grundmodel.

Det bemærkes endvidere, at størstedelen af rammeplanen for socialpsykiatrien er ufinansieret. Det er kun de finansierede initiativer, som umiddelbart kan iværksættes. Realisering af de resterende initiativer forudsætter, at der afsættes midler i fremtidige budgetforhandlinger.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Socialudvalgets budgetramme.

(Socialudvalget)

Problemstilling

Som en del af budgetforliget for 2008 blev det besluttet, ”at der skal udarbejdes en Psykiatriplan i København, som skal omfatte alle grupper af psykisk syge og sikre, at tilbudene til alle grupper er tilstrækkelige.”

Socialudvalget havde den 12. marts 2008 en temadrøftelse om recovery og fik i den forbindelse forelagt et inspirationspapir med bud på overordnede indsatsområder på området. Samtidigt tiltrådte udvalget en procesplan for det videre arbejde.

Løsning

Den 28. maj 2008 godkendte Socialudvalget at sende en høringsudgave af plan for socialpsykiatrien i høring (SUD 251/2008). Høringen er nu gennemført, og planen er efterfølgende revideret, således der nu foreligger et forslag til en endelig rammeplan for socialpsykiatrien. Socialudvalget skal tages stilling til, om den skal videresendes til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen i denne udgave.

Forslag til plan for socialpsykiatrien tager udgangspunkt i, at målgruppen er kendetegnet ved en række karakteristika: de har psykiske problemer, de trives dårligt, de har dårlig fysisk sundhed og eventuelt misbrug, de har dårlige relationer, ringe tilknytning til arbejdsmarkedet og er i højere grad kriminelle end andre borgere. Disse karakteristika er først og fremmest problematiske fordi de – i det omfang og den kombination de forekommer hos den enkelte - forringer den enkelte borgers livskvalitet. Desuden er de problematiske, fordi de hindrer den enkelte i at tage vare på sig selv og bidrage til samfundet eller som minimum at leve et værdigt liv.

I planen opstilles en række mål, der afspejler disse problemstillinger. Desuden foreslås en række initiativer, der skal iværksættes for at realisere målene. Endelig foreslås tre grundlæggende principper for hele indsatsen på tværs af mål og initiativer. De tre principper er brugerinddragelse, recovery og effektstyring.

Hele planen er bygget op over princippet om effektstyring, hvilket blandt andet betyder, at alle planens mål er formuleret med udgangspunkt i, hvad borgeren skal have ud af indsatsen, og der er opstillet nogle indikatorer, der skal bruges til at evaluere, om målene nås.

Planen har været sendt i høring hos en række interessenter og der har været afholdt et offentligt høringsmøde om planen. Der er indkommet 32 hørings svar. Som bilag til denne sag er vedlagt en oversigt over høringsparter (bilag 3), oversigt over indkomne hørings svar (bilag 4), referat fra høringsmødet den 24. juni (bilag 5), notat der opsummerer hørings svarene (bilag 6) samt alle hørings svarene i deres fulde længde, hvor private adresser og navne på brugere er slettet (bilag 7-8).

Generelt er der i høringen blevet udtrykt stor tilfredshed med planen men også en bekymring for, hvordan planen skal finansieres. Konkret har hørings svarene medført en række præciseringer og uddybninger samt et enkelt helt nyt initiativ om opfølgning på resultaterne af den opsøgende indsats.

Desuden er der blevet udtrykt stor interesse for at deltage i det efterfølgende arbejde med at konkretisere planen. Dette ønske hilses meget velkomment og vil blive imødekommet via inddragelse af blandt andet brugere og pårørende, medarbejdere, faglige organisationer, Region Hovedstaden og andre forvaltninger i Københavns Kommune i arbejdet udmøntning af planen i delstrategier.

Økonomi

Som en del af budgetforliget for 2008 er der afsat 4,0 mio. kr. p.a. fra 2009 til finansiering af nye initiativer i planen. Udmøntningen af disse midler blev vedtaget af Socialudvalget den 30. april 2008 (SUD 192/2008) og indgår i planen. En realisering af samtlige initiativer vil dog forudsætte tilførsel af yderligere midler i størrelsesordenen engangsudgifter på godt 600 mio. kr. og varige udgifter på godt 100 mio. kr. p.a. En del er allerede indarbejdet som ønske- og investeringsforslag til budget 2009. Det drejer sig om etablering af nye botilbud og modernisering af eksisterende tilbud

(ønskeforslag), bedre IT-understøttelse og botilbud til færdigbehandlede patienter (investeringsforslag). Den resterende del vil skulle finansieres på anden vis, eksempelvis via ønskeforslag i Budget 2010 samt via forhandlinger om Tryghedsplan III. Det drejer sig om kvalitetskoordinatorer til implementering af kvalitetsmodellen, medarbejderressourcer til implementering af koordinerende kontaktpersoner, opfølgning på resultaterne af opfølgende indsats samt sociale jobkonsulenter (se bilag 2).

Videre proces

Efter vedtagelse i Borgerrepræsentationen vil planen blive udgivet i sin fulde længde og i en pixi-udgave.

Efter vedtagelsen vil planens initiativer blive uddybet og konkretiseret i delstrategier, som kan forelægges for Socialudvalget ultimo 2008. Dette arbejde vil foregå med inddragelse af relevante samarbejdsparter.

Der udarbejdes delstrategier vedrørende:

- Specialisering
- Udbygnings- og moderniseringsstrategi
- Sammenhængende indsats
- Beskæftigelse
- Kvalitet
- Kompetenceudvikling
- Sundhed

Annette Laigaard

Jens Elmelund

Oversigt over politisk behandling

Endelig rammeplan for socialpsykiatrien

Udkast til rammeplan for socialpsykiatrien har været i høring, er blevet revideret og skal nu endeligt godkendes.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. af Socialudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler, at den fremlagte rammeplan for socialpsykiatrien godkendes,
2. at Socialudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler, at elementerne, der indgår i planens grundmodel, finansieres indenfor det eksisterende budget,
3. at Socialudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler, at elementerne, der indgår i planens ønskemodel, inddrages i budgetdrøftelserne, da ønskemodellen forudsætter tilførsel af midler i Budget 2009 og Budget 2010.

Socialudvalgets beslutning i mødet 10. september 2008

Punktet blev udsat fra mødets start.

Socialudvalgets beslutning i mødet den 24. september 2008

Kontorchef Lars Gregersen overværede punktet.

Indstillingen blev tiltrådt med en bemærkning om, at "Budget 2009" i indstillingens 3. at udgår.

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget, at sagen oversendes til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

”Til finansiering af elementerne i psykiatriplanens grundmodel forhøjes Socialudvalgets budget i 2009 og frem med 4.188 t. kr. på bevillingsområdet Voksne med særlige behov, rammebelagt drift, funktion 5.38.59.1. Økonomiudvalgets bevilling Fælles rammepuljer,

rammebelagt drift, funktion 6.45.51.1 nedskrives tilsvarende med 4.188 t. kr. i 2009 og frem.

Økonomiudvalget bemærker, at størstedelen af rammeplanen for socialpsykiatrien er ufinansieret. Det er kun de finansierede initiativer, som umiddelbart kan iværksættes. Realisering af de resterende initiativer forudsætter, at der afsættes midler i fremtidige budgetforhandlinger.

Økonomiudvalget har ingen yderligere bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Socialudvalgets budgetramme”.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 28. oktober 2008

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

- [1. Rammeplan for socialpsykiatri - endelig udgave](#)
- [2. Modeller for finansiering af Rammeplan for socialpsykiatrien](#)
- [3. Høringsparter plan for socialpsykiatrien](#)
- [4. Scannede høringssvar - del I](#)
- [5. Scannede høringssvar - del II](#)

